
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-305

L'anno 2022 il giorno 12 del mese di Agosto il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita' 
di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

ELEZIONI POLITICHE DEL GIORNO 25 SETTEMBRE 2022: AFFIDAMENTO ALLA 
DITTA CRESTA SRL, AI  SENSI  DELL’ART.  36, COMMA 2 LETTERA A) D.LGS. 
50/2016, DELLA STAMPA DI SEGNALETICA ADESIVA DA POSIZIONARE A TERRA 
PRESSO I PLESSI ELETTORALI UTILIZZATI PER LO SVOLGIMENTO DELLE 
ELEZIONI DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO DELLA REPUBBLICA - 
IMPORTO DI EURO 9.394,00 IVA COMPRESA – CIG ZDA3770C56.

Adottata il 12/08/2022
Esecutiva dal 15/08/2022

12/08/2022 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-305

ELEZIONI POLITICHE DEL GIORNO 25 SETTEMBRE 2022: AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
CRESTA SRL, AI  SENSI  DELL’ART.  36, COMMA 2 LETTERA A) D.LGS. 50/2016, DELLA 
STAMPA DI SEGNALETICA ADESIVA DA POSIZIONARE A TERRA PRESSO I PLESSI 
ELETTORALI UTILIZZATI PER LO SVOLGIMENTO DELLE ELEZIONI DELLA CAMERA 
DEI DEPUTATI E DEL SENATO DELLA REPUBBLICA - IMPORTO DI EURO 9.394,00 IVA 
COMPRESA – CIG ZDA3770C56.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
 - il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il Regolamento di disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il D.lgs n. 50/2016 e successive modifiche;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-
tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria;
- il Decreto Legislativo n. 118 del 2011;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
- Le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggiornate al  
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018;
- il Decreto “sblocca cantieri” (D.L. 32 del 18 aprile in G.U. n. 92 del 18.4.2019) che ha modificato 
il D.Lgs n° 50/2016;
- il D.L. n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione”;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i  
documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Decreto del Presidente della Repubblica del 21/07/2022, n. 97 che ha convocato per il giorno di 
domenica 25 settembre 2022 i comizi per le elezioni della Camera dei deputati e del Senato della 
Repubblica; 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che:
- fra i compiti istituzionali della Direzione Stazione Unica Appaltante rientra l’acquisizione di servi-
zi e beni vari necessari per le consultazioni elettorali, occorrenti alle varie Direzioni della Civica 
amministrazione per l’espletamento di tutti gli adempimenti prodromici, contemporanei e successivi 
allo svolgimento delle consultazioni elettorali;
- la Direzione Servizi Civici con atto datoriale 300266 del 03.08.2022 ha autorizzato la Direzione 
Stazione Unica Appaltante  Settore Beni  e Servizi  ad impegnare la somma complessiva  di  euro 
473.800,00 (IVA compresa) come di seguito specificato: - Euro 254.000,00 sul Capitolo 821- c.d.c. 
45.6.27 “Elezioni e referendum – Acquisizione di beni diversi”; - Euro 208.200,00 sul Capitolo 
846- c.d.c. 45.6.29 “Elezioni e referendum – Acquisizione servizi non sanitari”; - Euro 11.600,00 
sul Capitolo 847- c.d.c. 45.6.04 “Elezioni e referendum – Noleggio attrezzature;

Dato atto che per la messa in sicurezza dei plessi elettorali, in aderenza alle disposizioni in materia 
di prevenzione Covid stante l’affluenza prevista,  si rende necessario provvedere all’acquisto di se-
gnaletica adesiva quadrata in materiale antiscivolo da posizionare a terra,  dimensioni cm 40X40– 
stampata con scritta “ STOP ASPETTA QUI”  sfondo blu scritta bianca nella quantità di n. 2.800 
pezzi;

Dato atto che:
- non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa a cui aderire, ovvero la possibili-
tà di utilizzarne i parametri di prezzo qualità quale limite massimo;
-  esiste  invece  sul  MEPA di   Consip   analoghe tipologie  di   articoli   all’interno  del   Bando 
“BENI”;
- l’art. 51 del D.L 77/2021 denominato  ”Semplificazioni“ consente di operare affidamenti diretti e 
procedure negoziate senza previa pubblicazione di bandi per lavori, servizi e forniture di importo in-
feriore ad Euro 139.000,00:

Ritenuto pertanto necessario, stante urgenza della fornitura richiesta pervenuta in coincidenza con 
l’inizio delle chiusure per ferie delle tipografie e della necessità delle stesse di approvvigionarsi del-
lo specifico materiale adesivo antiscivolo non usualmente utilizzato, rivolgersi alla Ditta CRESTA 
SRL di Genova, che risultava ancora aperta ed in grado di procurarsi lo specifico supporto con cui 
stampare,  richiedendo  la  presentazione  di  un  preventivo  tramite  apposita  trattativa  MEPA 
2022/3251820 di importo presunto pari ad Euro 7.750,00 Iva esclusa

Rilevato che la Ditta CRESTA SRL ha formulato un’offerta di importo complessivo pari ad Euro 
7.700,00 Iva esclusa;

Dato  atto  che  l’offerta  presentata  dalla  Ditta  CRESTA  SRL viene  ritenuta  congrua  in  quanto 
allineata con i prezzi di mercato rilevati in precedenti consultazioni tenuto conto degli aumenti della 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



materia  prima  a  e  delle  altre  componenti  di  costo  (energia,  trasporti,..  )  registrati  nell’ultimo 
semestre;

Ritenuto  pertanto  di  affidare  alla  Ditta  CRESTA  SRL (  codice  beneficiario  54844),  ai   sensi 
dell’art.  36, comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016, la stampa di n. 2.800 pezzi di segnaletica adesiva 
quadrata in materiale  antiscivolo da posizionare a terra ,  dimensioni  cm 40X40 – stampata con 
scritta “ STOP ASPETTA QUI”  sfondo blu scritta bianca  per un importo complessivo pari ad Euro 
7.700,00 Iva esclusa;

Considerato che la spesa oggetto del presente provvedimento è tassativamente regolata dalla legge e 
graverà solo parzialmente sul bilancio comunale nella misura che verrà meglio determina con suc-
cessiva determina alla luce della circolare con la quale il Ministero dell’Interno avrà stabilito la per-
centuale del rimborso delle spese sostenute per lo svolgimento delle elezioni della Camera dei De-
putati e del Senato della Repubblica “;

Dato atto che è stato acquisito il seguente CIG: ZDA3770C56;

Rilevato che è stato nominato quale RUP il Dott. Gian Luigi SIRI in servizio presso la Direzione 
Stazione Unica Appaltante – Settore Beni e Servizi che ha già reso la dichiarazione di assenza di 
conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990;

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati 
personali; 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

DETERMINA

1) di affidare, ai sensi degli articoli 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e per le motivazioni di 
cui in premessa, alla Ditta CRESTA SRL (codice beneficiario 54844) la stampa di n. 2.800 pezzi di 
segnaletica adesiva quadrata in materiale antiscivolo da posizionare a terra , dimensioni cm 40X40 
–  stampata  con  scritta  “  STOP  ASPETTA  QUI”  sfondo  blu  scritta  bianca  per  un  importo 
complessivo pari ad Euro 7.700,00 Iva esclusa - CIG ZDA3770C56; 

2) di prevedere l’annullamento di diritto dell’aggiudicazioni nel caso in cui dai controlli effettuati 
sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori 
controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 

3) di impegnare a Bilancio 2022 a favore della Ditta CRESTA SRL (codice beneficiario 54844)) la 
somma complessiva di Euro 9.394,00 di cui Euro 7.700,00 quale imponibile ed Euro 1.694,00 per 
Iva 22% sul Capitolo 821 - c.d.c. 45.6.27 “Beni per Consultazioni Elettorali Elezioni e Acquisizione 
di beni diversi” cdc 1.3.1.2.10 “ (IMP.2022/11430) - CIG ZDA3770C56;

4)  di  dare atto  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono compatibili  con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di dare atto che la spesa  oggetto del presente provvedimento è tassativamente regolata dalla leg-
ge e graverà solo parzialmente sul bilancio comunale nella misura che verrà meglio determina con 
successiva determina alla luce della circolare con la quale il Ministero dell’Interno avrà stabilito la 
percentuale del rimborso delle spese sostenute per lo  svolgimento delle elezioni della Camera dei 
Deputati e del Senato della Repubblica “;

6) di dare atto che la Direzione Stazione Unica Appaltante curerà direttamente tutti gli adempimenti 
connessi  alla  gestione del  contratto  ivi  compresi  l’invio  degli  ordinativi  e  la  liquidazione  delle 
fatture;

7) di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli impegni del  
punto 3) del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

8) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico amministrativo e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis – c.1 del D.Lgs. 267/2000;

9) di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis 
della L. 241/90 e s.m.i., nonché dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

10) di dare atto che l’impegno di cui al punto 3) è stato assunto ai sensi dell’art. 183, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000;

11) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela 
dei dati personali.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

Comune di Genova | Direzione Servizi Civici  | 

Corso Torino 11| 16129 Genova | 

Tel 0105576843 – Fax 0105576802 |servcivici@comune.genova.it | 

 

 

                

 

Alla Direzione Stazione Unica Appaltante 
Settore Beni e Servizi 
SEDE 
 

 
 

ATTO DATORIALE 
 

OGGETTO: Elezioni Politiche del 25 settembre 2022 - Autorizzazione alla Direzione 
Stazione Unica Appaltante - Settore Beni e Servizi all’utilizzo dei fondi iscritti sul 
Capitolo 821 – c.d.c. 45.6.27 “Elezioni e referendum – Acquisizione di beni diversi”-, 
Capitolo 846- c.d.c. 45.6.29 “Elezioni e referendum – Acquisizione servizi non 
sanitari” e sul Capitolo 847- c.d.c. 45.6.04 “Elezioni e referendum – Noleggio 
attrezzature l’acquisizione dei beni e dei servizi occorrenti allo svolgimento delle 
operazioni elettorali. 
 
La sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo, in qualità di Direttore dei Servizi Civici, 
 
Visti: 
- il Decreto Legislativo (di seguito “D.lgs”) 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico 
sull’ordinamento degli enti locali” ed, in particolare, l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della 
Dirigenza”; 
- lo Statuto del Comune di Genova ed, in particolare, gli artt. 77 e 80 relativi alle Funzioni 
ed alle competenze dirigenziali approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 
del 12 giugno 2000 e ss.mm.ii.; 
- il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16 luglio 1998 e ss.mm.ii. ed, in 
particolare, il Titolo III – Funzioni di Direzione dell’Ente; 
- il Regolamento di Contabilità approvato con D.C.C. di Genova n. 34 del 04/03/1996 e 
ss.mm.ii; 
- Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato 
elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di impor-to inferiore 
alla soglia comunitaria; 
 
Premesso che: 
-   il decreto del Presidente della Repubblica del 21/07/2022, n. 97 ha convocato per  il  
giorno  di  domenica  25 settembre 2022 i comizi per le elezioni della Camera dei  deputati  
e  del  Senato della  Repubblica; 
-  la Direzione Stazione Unica Appaltante Settore Beni e Servizi deve provvedere 
all’acquisizione di beni e servizi vari quali, ad esempio, forniture di cancelleria, stampati,  
manifesti, carburante, materiali di consumo informatici, materiali di pulizia, dispositivi 
antincendio al fine di assicurare il regolare svolgimento delle operazioni; 
 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
3
/
0
8
/
2
0
2
2
.
0
3
0
0
2
6
6
.
I



 

Comune di Genova | Direzione Servizi Civici  | 

Corso Torino 11| 16129 Genova | 

Tel 0105576843 – Fax 0105576802 |servcivici@comune.genova.it | 

 

 
Ritenuto opportuno provvedere nell’immediatezza a fornire la disponibilità economica 
perché vengano effettuate le forniture sopra menzionate; 
 
Tutto ciò premesso 
 

AUTORIZZA 
 
La Direzione Stazione Unica Appaltante Settore Beni e Servizi ad impegnare la somma 
complessiva di euro 473.800,00 (IVA compresa) come di seguito specificato: 
- Euro 254.000,00 sul Capitolo 821- c.d.c. 45.6.27 “Elezioni e referendum – Acquisizione 
di beni diversi”; 
- Euro 208.200,00 sul Capitolo 846- c.d.c. 45.6.29 “Elezioni e referendum – Acquisizione 
servizi non sanitari”; 
- Euro 11.600,00 sul Capitolo 847- c.d.c. 45.6.04 “Elezioni e referendum – Noleggio 
attrezzature; 

      
 
 

Cordiali saluti. 
 

                  IL DIRETTORE 
                                                                            (Dott.ssa Fernanda Gollo) 

                                                                                          (documento firmato digitalmente) 
 
         

 
             

 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
3
/
0
8
/
2
0
2
2
.
0
3
0
0
2
6
6
.
I



NUMERO DI RDO: 3151820
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

DESCRIZIONE RDO

Stampa di n. 2.800 adesivi quadrati in materiale antiscivolo per distanziamento sociale ai seggi Elezioni
Politiche 2022

Amministrazione titolare del procedimento

FORMA DI PARTECIPAZIONE

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. A)

RAGIONE SOCIALE / DENOMINAZIONE

CRESTA

NUMERO RDO 3151820

AMMINISTRAZIONE

STAZIONE UNICA APPALTANTE - ACQUISTI

CF AMMINISTRAZIONE 00856930102

Concorrente

01464610995

TIPOLOGIA SOCIETARIA

SRL

PARTITA IVA

Oggetto dell'Offerta

Nome
Valore offerto 7700,00

Valore

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

Ulteriori Input Fornitori

Dichiarazione relativa all'art. 2359 del c.c. L'operatore economico non si trova rispetto ad un altro partecipante
alla presente procedura di affidamento, in una situazione di controllo
di cui all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione,
anche di fatto, che comporti che le offerte sono imputabili ad un unico

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 10/08/2022



NUMERO DI RDO: 3151820
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Fatturato MEDIO annuo relativo alla prestazione
di Servizi di "Stampa editoria e affini"  realizzato
negli ultimi 2 esercizi finanziari approvati alla data
di presentazione della Domanda di Ammissione

220000

Il sottoscritto Operatore Economico dichiara sotto la propria responsabilità che le attività presenti nel
proprio oggetto sociale ricomprendono una o più attività previste
nella Categoria per cui viene richiesta l’Ammissione al Mercato
Elettronico della P.A.

Con riferimento alle procedure di affidamento
afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in
tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR o
dal PNC, l’operatore economico si impegna, in
relazione al numero dei propri dipendenti, a
produrre alle Amministrazioni, in sede di Richieste
di Offerta e/o Trattativa Diretta, quanto richiesto
dall’art. 47, commi 2, 3 e 3-bis, del D.L. 77/2021,
convertito in L. n. 108/2021, così come meglio
esplicitato nel Capitolato d’Oneri.

SI

Intendi prestare Servizi di Stampa editoria e affini? SI

Intendi prestare Servizi di progettazione grafica? SI

Fatturato MEDIO annuo relativo alla prestazione
di Servizi "progettazione grafica" realizzato negli
ultimi 2 esercizi finanziari approvati alla data di
presentazione della Domanda di Ammissione

24000

Elenco dichiarazioni abilitazione

Dichiarazione relativa all'art. 2359 del c.c. centro decisionale

Ulteriori Input Fornitori

Dichiarazione relativa al subappalto L'operatore Economico dichiara di NON voler ricorrere, in caso di
aggiudicazione, al subappalto per alcuna delle attività dei lotti in cui si
articola la procedura

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 10/08/2022



NUMERO DI RDO: 3151820
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 10/08/2022



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-305

AD OGGETTO

ELEZIONI POLITICHE DEL GIORNO 25 SETTEMBRE 2022: AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
CRESTA SRL, AI  SENSI  DELL’ART.  36, COMMA 2 LETTERA A) D.LGS. 50/2016, DELLA 
STAMPA DI SEGNALETICA ADESIVA DA POSIZIONARE A TERRA PRESSO I PLESSI 
ELETTORALI UTILIZZATI PER LO SVOLGIMENTO DELLE ELEZIONI DELLA CAMERA 
DEI DEPUTATI E DEL SENATO DELLA REPUBBLICA - IMPORTO DI EURO 9.394,00 IVA 
COMPRESA – CIG ZDA3770C56.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


		2022-08-03T11:24:10+0000
	GOLLO FERNANDA




